
 
CONSIGLIO  REGIONALE  DELLA  SARDEGNA 

Servizio Amministrazione 

1/3 

DETERMINAZIONE N. 706 DEL 24/07/2025 

OGGETTO: PRENOTAZIONE E RETTIFICA - Servizio di facchinaggio e trasloco annuale con opzione di proroga per 
una ulteriore annualità - C.U.I.: S92027820924202500006 - CIG:B774B81099 - Procedura negoziata 
senza pubblicazione di bando  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 36/2023. 

Capitolo Descrizione N. 
Prenotazione 

Anno 
Prenotazione Importo Annualità CIG 

01031.03.0526 Trasloco e facchinaggio 508 2025 67.100,00 2025 B774B81099 
01031.03.0526 Trasloco e facchinaggio 508 2025 134.200,00 2026 B774B81099 
01031.03.0526 Trasloco e facchinaggio 508 2025 67.100,00 2027 B774B81099 

IL CAPO SERVIZIO 

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna), e le relative norme di 
attuazione; 

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle regioni e degli enti locali, 
e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 
289 del giorno 7 febbraio 2019; 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2025-2027 approvato dal Consiglio 
regionale in seduta n. 40 del giorno 17 dicembre 2024 (Doc. 12/XVII/A); 

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli 
anni 2025-2027 approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 33 del giorno 19 dicembre 2024; 

VISTO il bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2025-2027 adottato dal 
Segretario generale con decreto n. 45 del giorno 19 dicembre 2024; 

VISTO il Regolamento dei servizi approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 127 del 20 luglio 2016 come 
modificato dalla deliberazione n. 115 del giorno 27 gennaio 2021; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del giorno 19 dicembre 2024 con la quale è stato conferito 
l’incarico di Capo Servizio Amministrazione al dott. Michele Sias, resa esecutiva con decreto del Presidente n. 8 del 
giorno 22 gennaio 2025; 

VISTA la richiesta d’acquisto del Servizio Amministrazione, protocollata al n. 3863 il giorno 4 aprile 2025, motivata 
dall’esigenza di far fronte alla necessità di attivare un servizio di facchinaggio e trasloco presso i locali del Consiglio 
Regionale della Sardegna;  

VISTA l’autorizzazione rilasciata ai sensi dell’articolo 9 del regolamento di amministrazione e contabilità; 
CONSIDERATO che con Decisione a contrarre a firma del Segretario generale n.360 del giorno 19 aprile 2025 è stata 
esperita una procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 36/2023, da condursi mediante invito 
di non meno di cinque operatori economici abilitati sullo strumento telematico di negoziazione SardegnaCat, per 
l’affidamento del servizio di Facchinaggio e trasloco annuale con opzione di proroga per una ulteriore annualità - Importo 
complessivo biennale stimato dell’appalto pari a € 218.000,00 + IVA, di cui costo per la manodopera pari a € 182.000,00 
+IVA, oltre € 2.000,00 +IVA per oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso – C.U.I.: 
S92027820924202500006 - CIG: B68CC27C4F;  



2/3 

CONSIDERATO che con determinazione di prenotazione n. 456 del giorno 21 maggio 2025, sono state prenotate le 
necessarie risorse sul capitolo 0526 per un importo complessivo lordo di € 268.400,00 (oneri della sicurezza e IVA 22% 
inclusa) per il servizio in oggetto;  
PRESO ATTO che entro il termine fissato per la presentazione delle offerte, ovvero entro le ore 13:00 (tredici) del giorno 
27 maggio 2025 non sono pervenute offerte;  
VISTA la determina n. 522 del giorno 6 giugno 2025 con cui si è dato atto, che la procedura negoziata in oggetto è 
andata deserta;  

CONSIDERATA l’urgenza per l’Amministrazione di attivare il servizio di facchinaggio e trasloco, anche in vista 
dell’approssimarsi dei lavori di manutenzione straordinaria del palazzo consiliare; 

VISTA la decisione a contrarre a firma del Segretario generale n.646 del giorno 7 luglio 2025 con la quale si è disposto di 
autorizzare l’espletamento di una procedura selettiva ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 36/2023, da 
condursi mediante invito di tutti gli operatori economici abilitati sullo strumento telematico di negoziazione MePA nel 
bando “SERVIZI” nel settore merceologico “servizi di logistica (traslochi, facchinaggio, movimentazione merci, 
magazzino, gestione archivi, categoria merceologica Servizi di facchinaggio interno movimentazione merci e 
magazzino”, per l’affidamento del servizio di facchinaggio e trasloco annuale con opzione di proroga per una ulteriore 
annualità - Importo complessivo biennale stimato dell’appalto pari a € 218.000,00 + IVA, di cui costo per la manodopera 
pari a € 182.000,00 +IVA, oltre € 2.000,00 +IVA per oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso – C.U.I.: 
S92027820924202500006; CIG B774B81099; 

RITENUTO quindi, di dover procedere allo svincolo delle somme prenotate con determinazione di prenotazione n. 456 
del giorno 21 maggio 2025, sul capitolo 0526 per un importo complessivo lordo di € 268.400,00 (oneri della sicurezza e 
IVA 22% inclusa); di quanto disposto dall’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023 in merito all’imposta di bollo; 

RITENUTO inoltre, di dover procedere a prenotare le necessarie risorse sul capitolo 0526 per un importo complessivo 
lordo di € 268.400,00 (oneri della sicurezza e IVA 22% inclusa) per il servizio in oggetto della durata di un anno oltre 
all’opzione di proroga annuale, da imputare agli esercizi 2025, 2026 e, pro quota 2027, del bilancio finanziario gestionale 
2025-2027 in cui l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza, secondo quanto riportato nella tabella in 
oggetto, e precisamente per € 67.100,00 (oneri della sicurezza e IVA 22% inclusa), da imputare all’esercizio 2025 e per 
€ 134.200,00 (IVA 22% inclusa), da imputare all’esercizio 2026 e per € 67.100,00 (oneri della sicurezza e IVA 22% 
inclusa), da imputare all’esercizio 2027; 

RILEVATO dal Responsabile unico del progetto, a seguito di richieste di chiarimento pervenute, che, fermo restando il 
costo complessivo dei costi della manodopera indicato negli atti che risulta corretto, nel quadro economico del calcolo 
della manodopera all’art. 6 del capitolato, sono stati riportati i costi orari a base di gara e non il costo orario medio della 
manodopera e, un monte ore presunto stimato per le prestazioni di trasloco pari a 54 ore invece che 48 e che, quindi, 
occorre provvedere alla correzione; 

RILEVATO, infine dal Responsabile unico del progetto, che alla pagina 27 della lettera di invito al paragrafo 12 viene 
riportata la seguente dicitura “l’attribuzione del punteggio massimo, rispettivamente di 12 punti per il facchinaggio e di 8 
punti per il trasloco, come indicato nella tabella che precede”, in luogo di quella corretta, e precisamente “l’attribuzione 
del punteggio massimo, rispettivamente di 14 punti per il facchinaggio e di 6 punti per il trasloco, come indicato nella 
tabella che precede” e che, quindi, occorre provvedere alla correzione e rimettere in termini gli operatori economici 
partecipanti; 

ACCERTATO che, come da proposta del RUP, è stato rettificato l’art. 6 del capitolato prestazionale che si richiama in 
questo provvedimento per farne parte integrante e sostanziale e che la lettera di invito è stata rettificata con la dicitura 
corretta sopra riportata; 

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi) e dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio regionale della Sardegna, 
approvato con la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 213 del 30.11.2022 e ss.mm.;  

DATO ATTO che trattasi di transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità di cui all'art. 3 della Legge n. 136 del 2010 e 
ss.mm.ii. e che l’operatore economico sottoscriverà il relativo modulo di tracciabilità dei flussi finanziari assumendo 
formalmente l’obbligo di rispettare la suddetta normativa di riferimento; 

DATO ATTO che si adempirà agli obblighi di trasparenza previsti dal D.lgs. 14.03.2013, n. 33 (Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni) e di pubblicazione ex art. 28, D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 (Codice dei contratti pubblici) sulla 
Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) e sul sito istituzionale del Consiglio Regionale della Sardegna, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente - all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”;  

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e la sua conformità alla vigente normativa. 

Tutto ciò premesso e considerato, 

per le motivazioni sopra esposte da intendersi qui integralmente richiamate, 

DETERMINA 



3/3 

1. di correggere gli errori materiali mediante rettifica del capitolato prestazionale all’art. 6 con la riformulazione dei dati 
relativi al calcolo della manodopera effettuato e della lettera di invito, sostituendo alla dicitura presente al paragrafo 12 
della lettera di invito a pag. 27, la seguente corretta: “l’attribuzione del punteggio massimo, rispettivamente di 14 punti 
per il facchinaggio e di 6 punti per il trasloco, come indicato nella tabella che precede”. 

2. di rimettere in termini gli operatori economici concorrenti, così da consentire un congruo termine per la formulazione 
dell’offerta e, quindi, per l’effetto, di adeguare la lettera di invito con la proroga del termine di scadenza della procedura di 
gara in oggetto alle ore 13:00 (tredici) del giorno 25 agosto 2025, con la prima seduta pubblica fissata per le ore 10:00 
(dieci) del giorno 26 agosto 2025 e il termine per le richieste di chiarimento alle ore 13:00 (tredici) del giorno 30 luglio 
2025. 

3. di approvare le correzioni apportate agli atti di gara sopra richiamati, fermo e invariato il costo complessivo dei costi 
della manodopera indicato negli atti di gara e, per il resto, quanto previsto dalla lettera di invito e dal capitolato 
prestazionale.  

4. di svincolare le somme prenotate con la determinazione di prenotazione n. 456 del giorno 21 maggio 2025, sul 
capitolo 0526 per un importo complessivo lordo di € 268.400,00 in riferimento alla procedura andata deserta, 
indentificata con il CIG: B68CC27C4F e, quindi, di prenotare le necessarie risorse sul capitolo 0526 per un importo 
complessivo lordo di € 268.400,00 (oneri della sicurezza e IVA 22% inclusa) per il servizio in oggetto della durata di un 
anno oltre all’opzione di proroga annuale CIG B774B81099, da imputare agli esercizi 2025, 2026 e, pro quota 2027, del 
bilancio finanziario gestionale 2025-2027 in cui l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza, secondo 
quanto riportato nella tabella in oggetto, e precisamente per € 67.100,00 (oneri della sicurezza e IVA 22% inclusa), da 
imputare all’esercizio 2025 e per € 134.200,00 (IVA 22% inclusa), da imputare all’esercizio 2026 e per € 67.100,00 (oneri 
della sicurezza e IVA 22% inclusa), da imputare all’esercizio 2027.  

5. di trasmettere la presente determinazione di prenotazione dell’impegno di spesa al Servizio Finanziario per il controllo 
preventivo di regolarità contabile. 

 

 

SEGRETARIO GENERALE  CAPO SERVIZIO 
Danilo Fadda  Michele Sias / ArubaPEC S.p.A. 

 


